
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  71 DEL 15/05/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONE 

DIRETTA DEL SINDACO E PER IL RINNOVO DEI CONSIGLI COMUNALI SABATO 8 

E DOMENICA 9 GIUGNO 2024 - INDIVIDUAZIONE DI LOCALI COMUNALI DA 

DESTINARE A COMIZI O MANIFESTAZIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno quindici del   mese di Maggio alle ore 13:39, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Mirko Rossi - Vice Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

• è stato approvato il Decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante "Disposizioni urgenti per le 

consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione 

residente e di determinazione della popolazione legale"; 

• con Decreto del Presidente della Repubblica 10/04/2024 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n 85 

del 11/04/2024 sono stati convocati i comizi elettorali “per l’elezione dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all’Italia”; 

• con Decreto ministeriale del 10/4/2024 è stata fissata la data di svolgimento del turno annuale di 

elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 

2024, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci nei giorni di domenica 23 e 

lunedì 24  giugno; 

 

Vista la Legge di conversione n.38 del 25/03/2024 pubblicato nella G.U. della repubblica Italiana 

n.74 del 28/03/2024, recante “disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in 

materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale”; 

 

Atteso che: 

- l’art. 19 comma 1 della legge 10/01/1993 n. 515 e s..m.. prevede che “a decorrere dal giorno di 

indizione dei comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica, i comuni sono tenuti a mettere a disposizione in base a proprie norme regolamentari, 

senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale in 

misura eguale tra loro i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti”; 

- l’art. 20 comma 1 della sopra citata legge prevede che “per le elezioni dei rappresentanti italiani 

al Parlamento europeo e per le elezioni dei consigli delle regioni a statuto ordinario e, in quanto 

compatibili, delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano si 

applicano le disposizioni di cui agli articoli da 1 a 6 e le relative sanzioni previste nell'articolo 15 e 

le disposizioni di cui agli articoli 17,18 e 19 della presente legge dei consigli comunali e 

provinciali, del Sindaco, e del Presidente della Provincia si applicano le disposizioni dell’art. 1 e 

dell’art. 6 e le relative sanzioni previste nell’art. 15 e le disposizioni di cui agli art. 17,18, e 19 

della presente legge”. 

 

Richiamata la Circolare della Prefettura che in ottemperanza delle disposizioni del M.I.(circ. n. 

39/2024) riporta i principali adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di propaganda 

elettorale ,ed in particolare al punto n.5)  rammenta che: 

-Uso di locali comunali 

A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, ai sensi degli artt. 19, comma 1, e 20, 

commi 1 e 2, della legge 10 dicembre 1993, n. 515, i Comuni, sulla base di proprie norme 

regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e 

movimenti politici presenti nelle competizioni elettorali, in misura eguale tra loro, i locali di loro 

proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti. 

 

Visto l’art. 9, primo comma, della Legge 4 aprile 1956 n.212, per cui nel giorno precedente e in 

quello della votazione- considerando giorno della votazione, quello di domenica, ai sensi dell’art. 

1,comma3, lettera b), del decreto legge n.7/2024 convertito il Legge 38/2024- e quindi da sabato 8 a 

domenica 9 giugno 2024, sono vietati i comizi, le riunioni di propaganda elettorale diretta o 

indiretta, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, le nuove affissioni di stampati, giornali murali e 

manifesti; 

 

Visto il “Regolamento per la disciplina della concessione in uso dei locali di proprietà comunale” 

approvato con deliberazione di CC n. 88 del 23/12/2014, con il quale è stata disciplinata la 



Pag. 3 

concessione in uso dei locali comunali anche per brevi periodi, a titolo gratuito od oneroso, se ed in 

quanto applicabile; 

 

Richiamata altresì la deliberazione di giunta comunale n.34 del 20/03/2015, con la quale sono stati 

determinati i canoni per la concessione in uso dei locali comunali; 

 

Richiamato altresì il “Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 

patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con delibera di C.C. n.32 del 

27/11/2023, il quale all’art. 4- Esclusioni e limitazioni- testualmente recita: “Non possono 

beneficiare di contributi, sovvenzioni, vantaggi economici e patrocini, a norma del presente 

regolamento, i soggetti che costituiscono articolazioni di partiti politici e di organizzazioni 

sindacali”; 

 

Considerata la necessità e l’urgenza di individuare luoghi idonei alla funzione richiesta; 

 

Ravvisato che ricade nella potestà regolamentare la definizione di norme generali ed astratte, 

mentre rientra in quella esecutiva la competenza ad individuare i singoli spazi disponibili 

all’utilizzo; 

 

Ritenuto opportuno stabilire che: 

1) i locali messi a disposizione dal Comune di Mosciano Sant’Angelo, per la propaganda 

elettorale ai sensi della Legge 515/1993, in occasione delle consultazioni elettorali per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo nonché per l’elezione diretta del Sindaco e 

per il rinnovo dei Consigli Comunali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, sono i seguenti: 

− Sala Consiliare del Palazzo Civico (previa verifica della disponibilità secondo l’ordine delle 

richieste pervenute ed in funzione degli utilizzi per fini istituzionali); 

− Locali Belvedere frazione Montone; 

−  Edificio ex scuola materna frazione Collepietro (previa verifica disponibilità da parte delle 

Associazioni utilizzatrici); 

− Circolo Bocciofilo in frazione Selva Piana (previa verifica disponibilità da parte delle 

Associazioni utilizzatrici); 

2) le domande di concessione in uso saranno evase in ordine cronologico di arrivo al protocollo 

dell’ente e dovranno pervenire almeno 48 ore prima del giorno richiesto per l’utilizzo;  

3) i richiedenti dovranno assicurare la piena autonomia dell’organizzazione dell’iniziativa, ivi 

compreso il rispetto delle normative vigenti in materia di eventi/manifestazioni di carattere 

pubblico; 

4) l’Amministrazione comunale concederà l’uso dei locali richiesti nello stato di fatto in cui si 

trovano al momento della concessione. La sistemazione di eventuali arredi (es. tavoli e sedie) nei 

predetti locali, dovrà essere effettuata a cura del richiedente, il quale dovrà altresì ripristinare lo 

stato originario del luogo assegnato; 

5) la tariffa d’uso giornaliero dei locali, giusta deliberazione di giunta comunale n.34 del 

20/03/2015, è di € 100,00 e si applica anche rispetto all’utilizzo del locale Circolo Bocciofilo, di 

norma non adibito all’uso di che trattasi;  

6) le istanze saranno evase dall’Ufficio elettorale costituito con determinazione n. 314 del 

17.04.2024;  

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ex art. 49 del TUEL del Segretario 

Generale e del responsabile del Servizio finanziario;  

Richiamate : 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2024-2026; 



Pag. 4 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 23 del 27/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2024 -Parte finanziaria;  

Visti: 

➢ Lo statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

➢ Il D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

per le motivazioni rappresentate in narrativa e da ritenersi parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione: 

1. di definire, per l’effetto, le modalità per regolare la concessione di locali per incontri, comizi e 

manifestazioni varie per la propaganda elettorale inerente le consultazioni in oggetto:  

a. i locali messi a disposizione dal Comune di Mosciano Sant’Angelo, per la propaganda 

elettorale ai sensi della Legge 515/1993, in occasione delle consultazioni elettorali per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo nonché per l’elezione diretta del Sindaco e 

per il rinnovo dei Consigli Comunali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, sono i seguenti: 

− Sala Consiliare del Palazzo Civico (previa verifica della disponibilità secondo l’ordine delle 

richieste pervenute ed in funzione degli utilizzi per fini istituzionali); 

− Locali Belvedere frazione Montone; 

−  Edificio ex scuola materna frazione Collepietro (previa verifica disponibilità da parte delle 

Associazioni utilizzatrici); 

− Circolo Bocciofilo in frazione Selva Piana (previa verifica disponibilità da parte delle 

Associazioni utilizzatrici); 

b. le domande di concessione in uso saranno evase in ordine cronologico di arrivo al protocollo 

dell’ente e dovranno pervenire almeno 48 ore prima del giorno richiesto per l’utilizzo;  

c. i richiedenti dovranno assicurare la piena autonomia dell’organizzazione dell’iniziativa, ivi 

compreso il rispetto delle normative vigenti in materia di eventi/manifestazioni di carattere 

pubblico; 

d. l’Amministrazione comunale concederà l’uso dei locali richiesti nello stato di fatto in cui si 

trovano al momento della concessione. La sistemazione di eventuali arredi (es. tavoli e 

sedie) nei predetti locali, dovrà essere effettuata a cura del richiedente, il quale dovrà altresì 

ripristinare lo stato originario del luogo assegnato; 

e. la tariffa d’uso giornaliero dei locali, giusta deliberazione di giunta comunale n.34 del 

20/03/2015, è di € 100,00 e si applica anche rispetto all’utilizzo del Circolo Bocciofilo, di 

norma non adibito all’uso di che trattasi;  

f. le istanze saranno evase dall’Ufficio elettorale, costituito con determinazione n. 314 del 

17.04.2024;  

 

2.  demandare all’ufficio elettorale incaricato alla ricezione delle istanze, la immediata 

trasmissione delle stesse alla Questura, al locale Comando Stazione Carabinieri ed al Comando 

di Polizia Locale;  



Pag. 5 

3. di stabilire per tutto quanto non previsto in questo deliberato, il rinvio alle disposizioni di legge 

e regolamento richiamate nel preambolo e alle eventuali successive comunicazioni impartite 

dalla Regione Abruzzo e dall’Ufficio Territoriale del Governo di Teramo; 

4. di dichiarare infine, con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000, considerata 

l’urgenza di rispettare i tempi stabiliti dalla normativa in materia elettorale. 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Ufficio di Staff 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/05/2024 

Il Segretario Generale 

    (Dott.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 15/05/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

    (Mirko Rossi)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.11575, in data 16/05/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 15/05/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


